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Seznam použité symboliky

A [kJ] pracovní síla

A1 [-] křivka A1 označující eutektoidní přímku PSK o teplotě 731°C

A3 [-] křivka A3 označující teplotu překrystalizace tuhého roztoku austenitu

A5 [%] tažnost

Acm [-] Křivka Acm označující změnu rozpustnosti uhlíku v austenitu

An [J] práce nekruhového průřezu

b [mm] šířka polotovaru

BD [cm] šířka výkovku

Cm [Kč/kg] cena oceli za 1 Kg

Co [Kč/kg] výkupní cena odpadu za 1 Kg

Cp [Kč/hod] superhrubá mzda na 1 hodinu

𝐶𝑚𝑎𝑡 [Kč] celková cena materiálu

𝐶𝑁 [Kč] celkové náklady

𝐶𝑣 [Kč/ks] cena výrobku

d [mm] průměr

DD [mm] průměr výkovku s výronkem

dimax [mm] maximální průměr ideálního předkovku

𝑑𝑖𝑥 [mm] průměr ideálního předkovku

DKTn [°C] dolní kovací teplota nadeutektoidní oceli

DKTp [°C] dolní kovací teplota podeutektoidní oceli

Dn [ks] velikost dávky

Dred [cm] redukovaný průměr výkovku
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Ed [hod] efektivní dělnický fond

Er [hod] roční časový fond

Es [hod] efektivní strojní fond

F [KN] kovací síla

FD [cm2] plocha výkovku

Fl [KN] lisovací síla

GP [kg] hmotnost polotovaru

Gv [kg] hmotnost výkovku

h [mm] hloubka

h [mm] výška výkovku

ℎ𝑖𝑥 [mm2] výška průřezového obrazce

H1 [mm] tloušťka blány

HKT [°C] Horní kovací teplota

ko [MPa] přetvárný odpor

kp [MPa] přetvárná pevnost

ks [%] koeficient využití strojů

Kts [-] koeficient vlivu tvarové složitosti výkovku

𝑘 [%] koeficient využití materiálu

𝑘 [%] koeficient využití strojů

l [mm] délka

LD [cm] délka výkovku

lp [mm] délka zbytkového kusu

lt [m] délka tyčí

m [kg] hmotnost výrobku

ms [-] měřítko
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𝑚𝑚𝑎𝑡 [kg] celková váha materiálu

𝑚𝑡 [kg] váha jedné tyče

𝑁𝐷 [-] počet pracovníků

𝑛𝑏 [ks] počet strojů

𝑛𝑘 [ks] počet kusů z jedné tyče

𝑛𝑘𝑔 [kg] hmotnost celkového počtu výrobků

𝑛𝑡 [ks] celkový počet tyčí

n [ks/rok] počet kusů

nbs [ks] skutečný počet strojů

nmax [min-1] maximální počet zdvihů beranu za minutu

núv [min-1] počet zdvihů beranu pro výrobu 1 výkovku

𝑂𝑃𝑁 [Kč/ks]ostatní přímé náklady

p [mm] velikost prořezu

𝑃𝑀 [Kč] celkové přímé mzdy

𝑃𝑀1 [Kč] celkové přímé mzdy na jeden kus

𝑃𝑀𝑑𝑒𝑙 [Kč] přímé mzdy dělení

𝑃𝑀𝑘𝑜 [Kč] přímé mzdy kontroly

𝑃𝑀𝑘𝑜𝑣 [Kč] přímé mzdy kování

𝑃𝑀𝑜ℎ𝑟 [Kč] přímé mzdy ohřevu

𝑃𝑀𝑡𝑟 [Kč] přímé mzdy tryskání

𝑃𝑀𝑠𝑜𝑢 [Kč] přímé mzdy soustružení

𝑃𝑀ř𝑒𝑧 [Kč] přímé mzdy řezání

𝑃𝑠 [kg/hod] skutečná produktivita

𝑃𝑡 [kg/hod] teoretická produktivita

𝑄𝑝 [kg/hod] výkon pece za směnu
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R [mm] velikost přechodů

r [mm] zaoblení hran

Re [MPa] mez kluzu

Rm [MPa] Mez pevnosti

Sc [cm2] plocha výlisku

Sc [cm2] plocha výkovku s výronkem

Spr [mm2
] celková plocha průřezového obrazce

𝑆𝑖𝑥 [mm2] hodnota průřezu v řezu polotovaru

𝑆𝑣ý𝑟 [mm2] průřez výronku

𝑆𝑅 [Kč/ks] správní režie

𝑆𝑖 [mm2] průřez v řezu nekoncové části

𝑆𝑖𝑘 [mm2] průřez v řezu koncové části

T [°C] teplota

t [mm] tloušťka polotovaru

ta [Nmin] čas jednotkový

tac [Nmin] čas jednotkový celkový

tb [Nmin] dávkový čas

tbc [hod] dávkový čas celkový

tc [hod] celkový čas

ts [°C] teplota solidu

𝑡𝑧á𝑝 [hod/rok] doba na výměnu zápustky

v [m/s] rychlosti pohybů tvářecích strojů

VB [m3] objem blány

VO [mm3] objem opalu

VP [mm3] objem polotovaru
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VV [mm3] objem výkovku

VVýr [mm3] objem výronku

𝑉𝑅 [Kč/ks] výrobní režie

Z [Kč/ks] zisk

ρ [kg.m-3] hustota materiálu

σDmas [MPa] maximální přetvárný odpor

σDpr [MPa] průměrný přetvárný odpor

σp [MPa] střední přetvárný odpor

Seznam zkratek

CNC Computer Numerical Control
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1 Úvod

Navržení výrobní technologie je jedna z nejdůležitějších a nejsložitějších činností, kterou

technolog ve firmě vykonává. Tento úkon je nejen důležitý z hlediska samotné výroby

produktu, ale také z hlediska ekonomičnosti výroby, kde chybné určení výrobní technologie

může vést k produkci výrobku, který nebude splňovat požadavky na kvalitu. Tato skutečnost

může vést k velké finanční ztrátě a v některých případech i k ohrožení na životě. Snažíme se

také navrhnout výrobní postup nejen z hlediska bezpečnosti, ale také s cílem navržení

výrobního procesu, který bude ekonomicky výhodný pro naši firmu.

V dnešní době je trendem klást důraz na ekonomičnost a ekologičnost výroby produktu, které

ovlivňují přístup k volbě vhodné materiálové jakosti, výrobní technologii a vhodného

výrobního postupu s důrazem na co nejnižší výrobní náklady na realizaci produktu

s podmínkou zachování nebo vylepšení kvality produktu. Dále se snažíme o omezení používání

materiálů a postupů, které poškozují životní prostředí v minimálním rozsahu, a které jsou

v době po ukončení životního cyklu dílu recyklovatelné. Jednou z metod zvýšení

ekonomičnosti produktu je zvýšit jeho výrobní kapacitu, jež může vést ke snížení výrobních

nákladů jednotlivého výrobku a může mít příznivý vliv na zvýšení zisku na jednotlivý produkt.

V této práci se zabývám technologickou přípravou výroby, která je zaměřená na zpracování

výrobní dokumentace a dalších podkladů pro výrobní proces. Tato dokumentace obsahuje

technické, organizační a ekonomické údaje nutné pro realizaci výrobní činnosti. Návaznost

mezi základními činnostmi při zpracování dokumentace je zobrazena na obrázku 1.

Cílem této diplomové práce je vytvořit informační základnu pro posouzení vhodného návrhu

výrobní technologie a výrobního postupu pro součást (viz. příloha 1) a faktory, které ovlivní

volbu výrobního zařízení, návrh vhodného tvaru polotovaru, návrh technologického postupu a

provede ekonomické zhodnocení provedeného návrhu.

Řešenou součástí je antivibrační závaží, které je používáno pro tlumení vibrací

v automobilových klimatizacích. Antivibrační závaží je složeno ze dvou dílu ve tvaru dělené

trubky se zkosenými konci a s výřezem pro pásek, který dva díly spojuje dohromady. Hlavní

podmínkou výroby je dodržení váhy dílu závaží m = 200 g ±10 %. Úchylky a tolerance rozměrů

nejsou určeny. Počet vyrobených kusů/dílů je určen na n = 600 000 ks/rok. Výkres součásti je

přiložen k diplomové práci jako příloha 1.
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2 Návrh varianty řešení

Volba výrobní technologie je jedna z nejdůležitých věcí, která nám zajistí požadované

vlastnosti vyráběného dílu za přijatelných výrobních nákladů. Pro správné rozhodování je

zapotřebí mít k dispozici několik výchozích dokumentů:

• Výkresová dokumentace

• Požadovaná materiálová jakost

• Požadavky na jakost či vlastnosti výrobku

• Plán výroby (celkové předpokládané množství výrobků, sériovost výroby,

předpokládaný/požadovaný roční objem výroby apod.)


[…]


který se projeví v kvalitě povrchu (ale jak již bylo výše uvedeno, na kvalitě povrchu nezáleží).

Vznik okují ale představuje problém s úbytkem materiálu, o velikost vzniklého množství okují

je třeba zvětšit objem polotovaru, neboť klíčovým parametrem součásti je její hmotnost. Další

možností je tváření za nižších teplot (v oblasti teplot za poloohřevu), kdy navrhuji ohřev na

teplotu 650°C. Tato možnost bude znamenat vyšší tvářecí síly, ale množství vzniklých okují

bude minimální.
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Z hlediska použitého zařízení pro ohřev materiálu je nejlepší variantou ohřev v indukční peci.

Tento způsob ohřevu představuje minimální objem vzniklých okují a také patří k nejrychlejším

způsobům ohřevu. V rámci práce jsem vybral indukční pec od firmy ROBOTERM spol. s r.o.

středofrekvenčního typu KSO-T s výkonem 100 kW. Případně další možností ohřevu by mohla

být varianta plynové pece, kde ve srovnání s indukčním ohřevem bude docházet k vzniku

většího množství okují.

Pro kovací operace je možné zvolit stroje jak ze skupin lisů i bucharů. Vlastní volba tvářecího

stroje bude ovlivněna především malými rozměry polotovaru, resp. výkovku, kdy bude

docházet k rychlému ochlazení a požadavku na krátké výrobní časy. Ze skupiny lisů připadají

v úvahu pouze mechanické (klikové). Lisy jsou vhodné spíše pro výkovky rotačního tvaru, ale

lze dosáhnout vyšší přesnosti, zápustky se vyznačují větší životností. Vzhledem k potřebě

krátkých výrobních časů daných malými rozměry výkovku se jeví jako výhodnější použití

bucharů, ze kterých bych navrhl buchar KHZ 2A. Pro extrémně malé výkovky jsou buchary

vhodnější než lisy, i když se vyznačují menší přesností a nižší životností zápustky.

Dalším faktorem, který ovlivní výběr varianty je vlastní kovací postup. V případě hranolovitého

polotovaru je jednou z možností jeho vložení do finální zápustky, kdy však polotovar nebude

splňovat tvar ideálního předkovku, což se projeví při zaplňování dutiny zápustky (vznik

výronku), ale lze také předpokládat větší toky materiálu v zápustce a tím její nižší životnost.

Další možností je provést operace předkování, v rámci kterého jsou upraveny oba konce do

klínového tvaru. Tímto způsobem se docílí přiblížení k ideálnímu předkovku, když se eliminují

problémy s intenzivním tokem materiálu v dokovací zápustce. Tyto předkovací operace jsou

časově náročné i s ohledem na to, že je třeba předkování realizovat na obou stranách výkovku,

mezi těmito operacemi je třeba předkovek otočit. Tyto činnosti jsou na lisech obtížně

realizovatelné, případně by tento úkon byl časově daleko náročnější než na bucharech.

Pro ověření chování materiálu byly provedeny simulace, kdy bylo sledováno zaplňování dutiny

zápustky v závislosti na tvaru polotovaru. V rámci práce jsem představil nejlepší variantu, kdy

je patrný způsob zaplnění dutiny, množství vyteklého materiálu mimo dutinu zápustky je v této

variantě minimální. S ohledem na citlivá firemní data je prezentace výsledků simulace značně

omezena, ostatní výsledky jsou k dispozici u vedoucího práce.

Posledním výrobním krokem navrhuji dokončovací operaci. Může se jednat o ostřihnutí možné

části materiálu, která potencionálně může vyplnit prostor mezi uzavřenými zápustkami

(problém bude větší při opotřebené dutině zápustky), nebo tryskání. Pomocí tryskání je možné
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také odstranit část přebytečného materiálu, navíc budou odstraněny zbytky ukují po ohřevu a

následném tváření. O možnosti zařazení některé z těchto operací je možné rozhodnout až na

základě experimentálního ověření výroby.

V poslední části práce jsem provedl technicko-ekonomické zhodnocení. Jedná se především o

zhodnocení požadavku na počet pracovníků pro realizaci technologického postupu, odhad

výrobních nákladů a ceny. Pro tento účel jsem vytvořil podklady k provedení odhadu výrobních

nákladů, pomocí kterých je možné porovnávat jednotlivé navržené technologie, případně měnit

vstupní parametry vybrané technologie.

Kapacitními propočty jsem řešil mimo jiné i celkový čas potřebný na výrobu celkového počtu

dílů. Propočty jsem provedl pro technologii zápustkového kování a třískového obrábění.

Celkový výrobní čas pro výrobou dílu zápustkovým kováním byl vypočten na 10077 hodin a

pro třískové obrábění na 84290 hodin. Avšak čas pro pořízení technologie není stejný pro obě

metody. Pořízení technologie třískového obrábění se dá předpokládat v rámci týdnů, naproti

tomu u zápustkového kování je nutné počítat s delší dobou přípravy v rámci měsíců (výroba

strojů, zápustek apod.). Čas potřebný na rozběh výroby první směny je u zápustkového kování

ovlivněn nutným časem náběhu zařízení, přípravou nástrojů apod. (až 3 hodiny), proto u této

metody jednosměnný provoz není vhodný.

Ekonomickým zhodnocením byly odhadnuty výše nákladů pro jednotlivé technologie navržené

pro výrobu antivibračního závaží. Náklady na výrobu antivibračního závaží vyrobeného

zápustkovým kováním činní 36,66 Kč/ks. Pro srovnání cen výroby jsem provedl odhad nákladů

výroby závaží třískovým obráběním, které činí cca 167 Kč/kus. I když je v této chvíli uvažován

pouze 1 výrobek do výrobního portfolia, není zajištěno zaplnění kapacity výrobního zařízení,

což znamená dlouhou dobu návratnosti investice, tak se dle provedených analýz jeví, že

technologie zápustkového kování bude nejvhodnější variantou.
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