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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh výroby antivibračního závaží
Jméno autora: Bc. Ondřej Stejskal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12133 Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Břetislav Machka
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem zadání diplomové práce bylo navrhnout vhodnýí technologický postup pro výrobu antivibračního závaží včetně
celkového technicko-ekonomického hodnocení. Od studenta se očekává provedení rešerše technologičnosti výroby, dále
zvolit vhodnou technologii a navrhnout výrobní postup včetně strojního vybavení. V závěru práce musí student výrobní
proces zhodnotit ekonomickou rozvahou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Díky rešerši student správně zvolil nejvhodnější technologii pro výrobu zadané součásti. Vypracoval kompletní návrh
výrobní technologie a ekonomickým zhodnocením odhadnul výše nákladů pro technologii zápustkového kování a
technologii třískového obrábění.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je vypracována na dobré odborné úrovni. Zabývá se výrobou výkovku bezvýronkovém kováním. Tato technologie je
zajímavá z hlediska ekonomičnosti, avšak je náročná na stanovení správného kovacího postupu a přesnost kování.

Student provedl simulaci kování antivibračního závaží programem Simufact Forming. Díky této simulaci došel k závěru, že
lze výkovek provést bez předkovací operace, ale jak správně uvádí, simulace nemusí vždy odpovídat skutečným
podmínkám ve výrobě, proto je třeba provést reálné kovací zkoušky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná dost nepřehledně. V teoretické části se vyskytuje velké množství překlepů např. str 24 „bezvýronkové
výkovek“, str. 26 „neznehodnotili materiál“, str. 41 „Výška obrobku“ v kapitole Návrh výkovku. Chybí odkazy v textu na
obrázky. Odkazy v textu na tabulky jsou někde až přes dvě strany (např. str.46 a tab.9 str.48) nebo číslování nesouhlasí (př.
odkaz na tab 12. v textu, odpovídá tab .11) Čtenář musí hledat. Posunuté číslování je od tab. 11 až do konce práce. Student
by měl používat jednotnou technickou terminologii - např. místo hmotnosti často užívá slovo váha (např. str.34 – „váha
beranu“). V teoretické části student používá zbytečně dlouhá souvětí, díky kterým je text nepřehledný a pro čtenáře
náročný na soustředění.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student k řešení závěrečné práce využíval rozsáhlé studijní materiály, jak domácí tak i zahraniční. V celé práci, zejména při
návrhu výkovku, pracuje s normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce bylo prokázáno, že zvolená technologie bezvýronkového kování je vhodná, protože náklady na výrobu
antivibračního závaží jsou nižší než při dosavadní výrobě třískovým obráběním. Je však třeba vzít v úvahu, že pokud by se
měla stavět nová kovací linka pouze pro tento výkovek, její pořizovací cena by měla být promítnuta do ceny výkovku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka:

Student ve své práci upřednostňuje kování výkovku na bucharu před lisem. Proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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